HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH CAO BẰNG
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 75/2022/NQ-HĐND
	Cao Bằng, ngày 09 tháng 12 năm 2022

NGHỊ QUYẾT
SỬA ĐỔI, BỔ SUNG ĐIỀU 8 QUY ĐỊNH PHÂN CẤP NGUỒN THU, NHIỆM VỤ CHI, TỶ LỆ PHẦN TRĂM (%) PHÂN CHIA CÁC KHOẢN THU GIỮA NGÂN SÁCH CÁC CẤP CHÍNH QUYỀN ĐỊA PHƯƠNG TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH CAO BẰNG NĂM 2022, THỜI KỲ ỔN ĐỊNH 2022 - 2025 BAN HÀNH KÈM THEO NGHỊ QUYẾT SỐ 91/2021/NQ-HĐND NGÀY 10 THÁNG 12 NĂM 2021 CỦA HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH CAO BẰNG
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH CAO BẰNG
KHÓA XVII KỲ HỌP THỨ 11
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;
Thực hiện Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025;
Xét Tờ trình số 3129/TTr-UBND ngày 29 tháng 11 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung Điều 8 Quy định phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chỉ, tỷ lệ phần trăm (%) phân chia các khoản thu giữa ngân sách các cấp chính quyền địa phương trên địa bàn tỉnh Cao Bằng năm 2022, thời kỳ ổn định 2022 - 2025 ban hành kèm theo Nghị quyết số 91/2021/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Cao Bằng; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại Kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Sửa đổi, bổ sung Điều 8 Quy định phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi, tỷ lệ phần trăm (%) phân chia các khoản thu giữa ngân sách các cấp chính quyền địa phương trên địa bàn tỉnh Cao Bằng năm 2022, thời kỳ ổn định 2022 - 2025 ban hành kèm theo Nghị quyết số 91/2021/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Cao Bằng như sau:
[bookmark: khoan_1_1]1. Bổ sung đối tượng nộp thuế “các cơ quan nhà nước” tại điểm a khoản 1, điểm b khoản 4 gạch đầu dòng thứ nhất, điểm a khoản 5, điểm a khoản 6, điểm a khoản 7 như sau:
Các doanh nghiệp nhà nước Trung ương và địa phương, các công ty cổ phần hóa từ doanh nghiệp nhà nước, doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài, các cơ quan nhà nước điều tiết ngân sách tỉnh 100%.
[bookmark: khoan_2_1]2. Sửa đổi, bổ sung điểm a khoản 12 như sau:
a) Thu tiền sử dụng đất từ: đấu giá quyền sử dụng đất, chuyển mục đích sử dụng đất. Số thu nộp ngân sách nhà nước được phân chia như sau:
- Địa chỉ đất, dự án đô thị do các cơ quan cấp tỉnh thực hiện điều tiết ngân sách tỉnh 100%.
- Địa chỉ đất, dự án đô thị trên địa bàn thành phố Cao Bằng do thành phố thực hiện, điều tiết ngân sách thành phố 12%, ngân sách tỉnh 88%.
- Địa chỉ đất, dự án đô thị trên địa bàn các huyện do các huyện thực hiện, điều tiết ngân sách huyện 40%, ngân sách tỉnh 60%.
- Địa chỉ đất, dự án đô thị trên địa bàn 02 đơn vị hành chính cấp huyện trở lên điều tiết ngân sách tỉnh 100%, hạch toán số thu từng địa bàn tương ứng theo diện tích đất.
- Các cấp ngân sách dành một phần số thu tiền sử dụng đất được hưởng theo phân cấp để thực hiện công tác đo đạc, đăng ký đất đai, cấp giấy chứng nhận, xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai và đăng ký biến động, chỉnh lý hồ sơ địa chính thường xuyên theo quy định của nhà nước.
- Các cấp ngân sách địa phương thực hiện chi trả các khoản chi phí phát sinh từ đấu giá quyền sử dụng đất từ nguồn thu tiền sử dụng đất được hưởng theo phân cấp.
- Hàng năm, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố ưu tiên bố trí vốn đầu tư từ nguồn thu tiền sử dụng đất cho các xã tối thiểu 20% số thu được hưởng theo phân cấp bổ sung cho các xã để thực hiện các nội dung xây dựng nông thôn mới.
- Đối với các dự án tạo quỹ đất theo quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất đai được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt vay Quỹ phát triển đất: các cấp ngân sách địa phương bố trí trả ứng vốn Quỹ phát triển đất từ nguồn thu tiền sử dụng đất được hưởng theo phân cấp tương ứng theo tỷ lệ phần trăm phân chia nguồn thu.
3. Các nội dung khác không sửa đổi, bổ sung tại Nghị quyết này tiếp tục thực hiện theo các quy định tại Nghị quyết số 91/2021/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh.
Điều 2. Hội đồng nhân dân tỉnh giao Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết này và báo cáo kết quả với Hội đồng nhân dân tỉnh theo quy định.
Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh, các Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Cao Bằng khóa XVII, Kỳ họp thứ 11 thông qua ngày 09 tháng 12 năm 2022 và có hiệu lực từ ngày 01 tháng 01 năm 2023./.

Nơi nhận:
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- Chính phủ;
- Văn phòng Quốc hội;
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Tài chính;
- Cục Kiểm tra VBQPPL - Bộ Tư pháp;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Cao Bằng;
- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Các đại biểu HĐND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Huyện ủy, Thành ủy, HĐND, UBND các huyện, thành phố;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Trung tâm thông tin - Văn phòng UBND tỉnh;
- Lưu VT.
	CHỦ TỊCH

Triệu Đình Lê

H

?

I Đ

?

NG NHÂN DÂN

T

?

NH CAO B

?

NG

-------

C

?

NG HÒA XÃ H

?

I CH

?

 NGH

I

A VI

?

T NAM

Đ

?

c l

?

p

-

T

?

 do

-

H

?

nh phúc

---------------

S

?

: 75/2022/NQ

-

HĐND

Cao B

?

ng, ngày 09 tháng 12 năm 2022

NGH

?

 QUY

?

T

S

?

A Đ

?

I, B

?

 SUNG ĐI

?

U 8 QUY Đ

?

NH PHÂN C

?

P NGU

?

N THU, NHI

?

M V

?

 CHI

, T

?

L

?

 PH

?

N TRĂM (%) PHÂN CHIA CÁC KHO

?

N THU GI

?

A NGÂN SÁCH CÁC C

?

P

CHÍNH QUY

?

N Đ

?

A PHƯƠNG TRÊN Đ

?

A BÀN T

?

NH CAO B

?

NG NĂM 2022, TH

?

I K

?

?

N Đ

?

NH 2022

-

2025 BAN HÀNH KÈM THEO NGH

?

 QUY

?

T S

?

 91/2021/NQ

-

HĐND

NGÀY 10 THÁNG 12 NĂM 2021 C

?

A H

?

I Đ

?

NG NHÂN DÂN T

?

N

H CAO B

?

NG

H

?

I Đ

?

NG NHÂN DÂN T

?

NH CAO B

?

NG

KHÓA XVII K

?

 H

?

P TH

?

 11

Căn c

?

 Lu

?

t T

?

 ch

?

c chính quy

?

n đ

?

a phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Lu

?

t s

?

a đ

?

i, b

?

 sung

m

?

t s

?

 đi

?

u c

?

a Lu

?

t T

?

 ch

?

c Chính ph

?

 và Lu

?

t T

?

ch

?

c chính quy

?

n đ

?

a phương ngày 22

tháng 11 năm

2019;

Căn c

?

 Lu

?

t Ban hành văn b

?

n quy ph

?

m pháp lu

?

t ngày 22 tháng 6 năm 2015; Lu

?

t s

?

a đ

?

i, b

?

sung m

?

t s

?

 đi

?

u c

?

a Lu

?

t Ban hành văn b

?

n quy ph

?

m pháp lu

?

t ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn c

?

 Lu

?

t Ngân sách nhà nư

?

c ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Th

?

c hi

?

n Quy

?

t đ

?

nh s

?

 263/QĐ

-

TTg ngŕy 22/02/2022 c

?

a Th

?

tư

?

ng Chính ph

?

 v

?

 vi

?

c phê

duy

?

t Chương tr

ình m

?

c tiêu qu

?

c gia xây d

?

ng nông thôn m

?

i giai đo

?

n 2021

-

2025;

Xét T

?

 trình

s

?

3129/TTr

-

UBND ngày 29 tháng 11 năm 2022 c

?

a

?

y ban nhân dân t

?

nh Cao

B

?

ng v

?

 d

?

 th

?

o Ngh

?

 quy

?

t s

?

a đ

?

i, b

?

 sung Đi

?

u 8 Quy đ

?

nh phân c

?

p ngu

?

n thu, nhi

?

m v

?

ch

?

, t

?

 l

?

 ph

?

n trăm (%) phân chia các kho

?

n thu gi

?

a ngân sách các c

?

p chính quy

?

n đ

?

a

phương trên đ

?

a bàn t

?

nh Cao B

?

ng năm 2022, th

?

i k

?

?

n đ

?

nh 2022

-

2025 ban hành kèm theo

Ngh

?

 quy

?

t s

?

 91/2021/NQ

-

HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2021 c

?

a H

?

i đ

?

ng nhân dân t

?

nh Cao

B

?

ng; Báo cáo th

?

m tra c

?

a Ban Kinh t

?

-

Ngân sách H

?

i đ

?

ng nhân dân t

?

nh; ý ki

?

n th

?

o lu

?

n

c

?

a các đ

?

i bi

?

u H

?

i đ

?

ng nh

â

n dân t

?

nh t

?

i K

?

 h

?

p.

QUY

?

T NGH

?

:

Đi

?

u 1.

S

?

a đ

?

i,

b

?

 sung Đi

?

u 8 Quy đ

?

nh phân c

?

p ngu

?

n thu, nhi

?

m v

?

 chi, t

?

 l

?

 ph

?

n trăm

(%) phân chia các kho

?

n thu gi

?

a ngân sách các c

?

p chính quy

?

n đ

?

a phương trên đ

?

a bàn t

?

nh

Cao B

?

ng năm 2022, th

?

i k

?

?

n đ

?

nh 2022

-

2025 ban hành kèm theo Ngh

?

 qu

y

?

t s

?

91/2021/NQ

-

HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2021 c

?

a H

?

i đ

?

ng nhân dân t

?

nh Cao B

?

ng như sau:

H ? I Đ ? NG NHÂN DÂN   T ? NH CAO B ? NG   -------  C ? NG HÒA XÃ H ? I CH ?  NGH I A VI ? T NAM   Đ ? c l ? p  -   T ?  do  -   H ? nh phúc    ---------------

S ? : 75/2022/NQ - HĐND  Cao B ? ng, ngày 09 tháng 12 năm 2022

    NGH ?  QUY ? T   S ? A Đ ? I, B ?  SUNG ĐI ? U 8 QUY Đ ? NH PHÂN C ? P NGU ? N THU, NHI ? M V ?  CHI , T ?   L ?  PH ? N TRĂM (%) PHÂN CHIA CÁC KHO ? N THU GI ? A NGÂN SÁCH CÁC C ? P  CHÍNH QUY ? N Đ ? A PHƯƠNG TRÊN Đ ? A BÀN T ? NH CAO B ? NG NĂM 2022, TH ? I K ?   ? N Đ ? NH 2022  -   2025 BAN HÀNH KÈM THEO NGH ?  QUY ? T S ?  91/2021/NQ - HĐND  NGÀY 10 THÁNG 12 NĂM 2021 C ? A H ? I Đ ? NG NHÂN DÂN T ? N H CAO B ? NG   H ? I Đ ? NG NHÂN DÂN T ? NH CAO B ? NG   KHÓA XVII K ?  H ? P TH ?  11   Căn c ?  Lu ? t T ?  ch ? c chính quy ? n đ ? a phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Lu ? t s ? a đ ? i, b ?  sung  m ? t s ?  đi ? u c ? a Lu ? t T ?  ch ? c Chính ph ?  và Lu ? t T ?   ch ? c chính quy ? n đ ? a phương ngày 22  tháng 11 năm   2019;   Căn c ?  Lu ? t Ban hành văn b ? n quy ph ? m pháp lu ? t ngày 22 tháng 6 năm 2015; Lu ? t s ? a đ ? i, b ?   sung m ? t s ?  đi ? u c ? a Lu ? t Ban hành văn b ? n quy ph ? m pháp lu ? t ngày 18 tháng 6 năm 2020;   Căn c ?  Lu ? t Ngân sách nhà nư ? c ngày 25 tháng 6 năm 2015;   Th ? c hi ? n Quy ? t đ ? nh s ?  263/QĐ - TTg ngày 22/02/2022 c ? a Th ?   tư ? ng Chính ph ?  v ?  vi ? c phê  duy ? t Chương tr ình m ? c tiêu qu ? c gia xây d ? ng nông thôn m ? i giai đo ? n 2021  -   2025;   Xét T ?  trình  s ?   3129/TTr - UBND ngày 29 tháng 11 năm 2022 c ? a  ? y ban nhân dân t ? nh Cao  B ? ng v ?  d ?  th ? o Ngh ?  quy ? t s ? a đ ? i, b ?  sung Đi ? u 8 Quy đ ? nh phân c ? p ngu ? n thu, nhi ? m v ?   ch ? , t ?  l ?  ph ? n trăm (%) phân chia các kho ? n thu gi ? a ngân sách các c ? p chính quy ? n đ ? a  phương trên đ ? a bàn t ? nh Cao B ? ng năm 2022, th ? i k ?   ? n đ ? nh 2022  -   2025 ban hành kèm theo  Ngh ?  quy ? t s ?  91/2021/NQ - HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2021 c ? a H ? i đ ? ng nhân dân t ? nh Cao  B ? ng; Báo cáo th ? m tra c ? a Ban Kinh t ?   -   Ngân sách H ? i đ ? ng nhân dân t ? nh; ý ki ? n th ? o lu ? n  c ? a các đ ? i bi ? u H ? i đ ? ng nh â n dân t ? nh t ? i K ?  h ? p.   QUY ? T NGH ? :   Đi ? u 1.   S ? a đ ? i,   b ?  sung Đi ? u 8 Quy đ ? nh phân c ? p ngu ? n thu, nhi ? m v ?  chi, t ?  l ?  ph ? n trăm  (%) phân chia các kho ? n thu gi ? a ngân sách các c ? p chính quy ? n đ ? a phương trên đ ? a bàn t ? nh  Cao B ? ng năm 2022, th ? i k ?   ? n đ ? nh 2022  -   2025 ban hành kèm theo Ngh ?  qu y ? t s ?   91/2021/NQ - HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2021 c ? a H ? i đ ? ng nhân dân t ? nh Cao B ? ng như sau: